întâmpinat de inginerul șef al companiei

austriece și de întregul personal. Lipsa de

stabilitate a solului a determinat tasarea

clădirii, întreaga aripă de sud crăpându-se și

rămânând separată de corpul central.

Compania Lemberg-Czernowitz-Jassy

Eisenbahn a inaugurat oficial Calea ferată

Pașcani-Iași la 20 mai/1 iunie 1870, cu acest

prilej fiind inaugurată și Gara Iași, care era pe

atunci una dintre primele stații de călători din

România.

Clădirea gării a fost construită în stil

venețian-gotic. Fațada sa este inspirată de

fațada Palatului Dogilor din Veneția.

Clădirea centrală avea o lungime de 133.8 m

astăzi sub denumirea de Vama Veche), din

curtea căreia plecau trenurile către Rusia.

Pe această cale ferată a sosit în Gara

Iași la 24 mai/5 iunie 1877 trenul imperial rus

în care se afla țarul Alexandru al II-lea al

Rusiei, înconjurat de multe somități ruse (doi

mari duci ai Rusiei, cancelarul Gorceakov,

miniștri și generali ai Rusiei). Trenul a intrat

în gară la ora 9,55, fiind așteptat de

reprezentanții statului român: prim-

ministrul Ion C. Brătianu, ministrul de

externe Mihail Kogălniceanu,

primarul Scarlat Pastia și mitropolitul Iosif

Naniescu al Moldovei și Sucevei. În sala de

așteptare, țarul a servit un mic supeu

împreună cu I.C. Brătianu și Mihail

Kogălniceanu. Pe aici au trecut apoi și

trenurile militare cu ostași ruși care mergeau

să se lupte cu turcii. La 6/18 decembrie 1877

prin Gara Iași a trecut trenul imperial rus, cu

țarul care se întorcea victorios la Sankt

Petersburg. Pereții saloanelor din clădirea

gării au fost împodobiți cu catifea roșie,

mobilier elegant și cu tablouri. Trenul a ajuns

la Iași la 22,30, fiind întâmpinat iarăși de

prefect, primar și mitropolit. Țarul a primit o

coroană cu lauri de argint din partea

primarului și a vizitat spitalul de răniți,

amenajat în magaziile gării.

La 1 mai 1880 statul român a

răscumpărat căile ferate de la acționarii

germani și austrieci. Între anii 1889-1892 a

fost construită calea ferată Iași-Vaslui,

inaugurată la 19 aprilie/1 mai 1892.

Prin Gara Iași au trecut trenurile cu

refugiați în primul război mondial.

Regele Ferdinand I al României, Guvernul

țării, oficialitățile statului, s-au refugiat în

Moldova în noiembrie 1916, după ocuparea

părții de sud a țării. Iașul a devenit reședința

principalelor instituții ale statului.